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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

LIETUVOS IŠLAISVINIMU 
BESIRŪPINANT

POVILAS P. DARGIS SLA PREZIDENTAS

Vasario 16-oji mūsų visos tautos didžioji šventė. Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimas mums primena pareigą bendromis jungtinėmis jėgomis 
rūpintį, kad pavergtosios Lietuvos kančios greičiau pasibaigtų, kad ji iš 
Maskvos kolonijos išsivaduotų ir vėl greičiau taptų laisva ir nepriklausoma 
valstybe.

Mūsų broliai Lietuvoje kenčia patriotiniai kultūrinę, tautinę priespaudą, 
ūkinį išnaudojimą. Daugelis patriotų kalinami arba tebelaikomi Sibiro 
ištrėmime. Jie mus prisimena su viltimi, tikėdamiesi, kad mes stengsimės 
veikti į JAV valdžios žmones, į pasaulio opiniją, siekdami, kad Lietuvoje 
būtų grąžintos žmogaus laisvės ir kad tautai būtų grąžinta laisvo 
apsisprendimo teisė.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje visuomet uoliai rūpinosi Lietuvos 
reikalais. Mūsų organizacija yra įsijungusi į Amerikos Lietuvių Tarybą, 
kuri nuo pat Lietuvos okupacijos pradžios Lietuvos išlaisvinimo kovai 
vadovauja. Visus savo narius skatiname gausiau dalyvauti Vasario 16-osios 
minėjimuose, panaudoti visas progas, kelti balsą Lietuvai išlaisvinti ir 
skirti aukas Lietuvos laisvinimo reikalams, persiunčiant jas Amerikos 
Lietuvių Tarybai, kuri plačiai apjungia įvairias lietuvių politines ir 
pasaulėžiūrines grupes Lietuvos laisvinimo pastangoms stiprinti.

Tegu 1918 m. Vasario 16-osios laisvės šauksmas ir šiandin uždega mūsų 
širdis: dirbti, aukotis, pasišvęsti Lietuvos laisvinimo pastangoms, 
vadovaujant Amerikos Lietuvių Tarybai.

U. S. STATE DEPARTMENT 
ABOUT THE SITUATION 

IN LITHUANIA
The U. S. Department of State 

published a special Report No. 100: 
“Implementation of Helsinki Final 
Act”. In this publication on page 16 
it is stated: “In the past 2 years 
there has been a clear crackdown 
on Catholics, particularly in Lithu
ania. Religious processions have 
been disrupted and activists arres
ted. In addition, there has been a 
rash of assaults and even murders 
of priests in Lithuania which many 
think is officially inspired. In at 
least three cases the murders 
occurred shortly after articles de
nouncing the priests appeared in 
the Lithuanian Communist Party 
newspaper . . .

Despite the oppression, the 
Catholic Committee for Defense of 
the Rights of Believers remains 
active and reflects the underlying 
strength of religious belief in Lith
uania. The Chronicle of the Catho
lic Church in Lithuania continues to 
appear regularly and to provide 
detailed reports about official re
pressions against Catholic acti
vists”.

FREEDOM AWARD 
TO GERALD FORD

Former U. S. president, Gerald 
R. Ford on February 10, 1983 at 
the Ford Library in Ann Arbor, 
Michigan, will receive a FREE
DOM AWARD presented to him 
by the Joint Baltic American Na
tional Committee. Several other 
outstanding American personalities 
received this award in Washington 
last July during the commemora
tion of the 60th anniversary of the 
recognition de jure of the Baltic 
States by the U. S.

PRANEŠIMAI SPAUDAI APIE 
EUROPOS PARLAMENTO 

NUTARIMUS
Apie Europos parlamento priim

tąją rezoliuciją Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos laisvės klausimu kun. J. 
Prunskis pasiuntė pranešimus 
dienraščių Sun-Times ir Chicago 
Tribune redakcijoms, be to—tuo 
klausimu buvo išsiuntinėti biulete
niai anglų kalba mums draugiškes- 
niems etninių grupių laikraščiams.

Lituanistikos Katedros lėšų telki
mo darbą stambesne auka parėmė 
Lietuvių Evangelikų Liuteronų Tė
viškės bažnyčia, iš Jono Šūvio 
palikimo paskirdama 3,000 dol.

Wilkes-Barre, Pa., miesto meras paskelbė specialią 
Lietuvių dieną vasario 16. Nuotraukoje organizacijų 
atstovai su miesto meru. Iš kairės sėdi: Frank 
Katilius — Katatlikų Susivienijmo sekr., Anne Chal- 
l a n—Lietuvos Vyčių 143 kp. pirm, meras Thomas V. 
Mac Laughlin, Nellie T. Bayoras—SLA 7 kp., Lietu-

Prawdzik — Wilkes-Barre

vos Vyčių ir Lietuvos Nepriklausomybės dienos 
pirm., kun. Paul Georsky — Šv. Marijos par. klebo
nas; stovi. Frank Nadwodney — Tauro klubo direkto
rius, Paul Skiptūnas —Tauro kl. vicepirm., Dan 
Stadulis —Tauro kl. pirm., prof. Vaclovas Romanas, 
SLA 7 k. atst., Al Boris—kuopos pirm, ir Robert 
sto tarybos narys.

VLIKas PADtJO EUROPOS PARLAMENTO 
REZOLIUCIJAI PAREMTI

Vyriausias Lietuvai Išlaisvinti 
Komitetas, patyręs apie 1981 m. 
sausio 3 d. šešių Europos Parla
mento atstovų pasiūlytąją rezoliu
ciją, liečiančią padėtį Estijoje, Lat
vijoje ir Lietuvoje ir susijusius su 
tuo svarstymus Europos Parlamen
to politinėje komisijoje, taip pat dr. 
A. Geručio ir inž. A. Venskaus tuo 
reikalu atliktuosius darbus, nutarė 
tuoj mintis papildomos akcijos šiai 
pristatytai rezoliucijai paremti.

Pasitarime su latvių ir estų 
atstovais sutarta Pasaulinės Baltų 
Santalkos vardu Europos Parla
mento nariams įteikti bendrą me
morandumą. Šiais metais organiza
cijai pirmininkauja dr. K. Bobelis. 
Memorandumas, paruoštas dr. D. 
Krivicko, talkinant dr. K. Jurgėlai, 
pritarus latviams ir estams, buvo 
pasiųstas 1982 m. rugsėjo 25 d.

Antrasis papildomas 1983 m. 
sausio 8-tos dienos pareiškimas 
įteiktas VLIKo delegacijos parla
mentarams Strasburge.

Artimesniems santykiams palai
kyti su Europos Parlamentu, 
VLIKo atstovas inž. A. Venskus, 
matėsi su Politinės Komisijos refe
rentu, dr. Otto von Habsburg. Gi 
dr. K. Bobelis 1982 m. kovo 10 d. 
priėmime Baltuosiuose Rūmuose, 
paskelbus Afganistano Dieną, susi
tiko su Europos Parlamento vice- 
pirminiku E. A. Klepsch, ir su juo 
atnaujino ankstyvesnes diskusijas 
Pabaltijo valstybių klausimu.

VLIKo Valdyba, turėdama galvo
je Europos partinį susigrupavimą, 
paragino krikščionių demokratų ir 
socialdemokratų atstovus imtis žy
gių rezoliucijai paremti per gimi
ningas jiems tarptautines organiza
cijas.

Krikščionių demokratų atstovas 
Vladas Šoliūnas, 1982 m. lapkričio 
25-27 d. dalyvavo Pasaulio Krikš
čionių Demokratų Sąjungos konfe
rencijoje, Ekvadore, ir tuo reikalu 
pasikalbėjo su eile konferencijos 
dalyvių. Socialdemokratų atstovas 
J. Vilčinskas dalyvavo Centro-Rytų 
Europos Socialistų Unijos konfe
rencijoje, Bonnoje, 1982 m. lapkri
čio 1-2 d., kur pasakė kalbą ir raštu 
įteikė pareiškimą.

Atsižvelgdama į padarytus pasiū
lymus Politinė Komisija, 1982 m. 
rugsėjo 22 d. priėmė rezoliucijos 
tekstą. Rezoliucijos projekto svars
tymas įtrauktas į Europos Parla
mento pilnaties sesijos 1983 m. 
sausio 13 dienos darbų tvarką.

Inž. A. Venskus patyrė parla
mentarų nuomonę, kad Parlamen
tui svarstant rezoliucijos projektą 
būtų svarbu, jog dalyvautų skait- 
lingesnė pabaltiečių delegacija. Tu
rėdama tai minty, VLIKo valdyba 
1982 m. rugsėjo 18 d. nutarė 
sudaryti dęlegaciją pirmininkau
jant dr. K. Bobeliui, pakviesti 
dalyvauti iųž. A. Venekų ir J. 
Vilčinską ir eventualiai kitus asme
nis, kuriuo^ pirmininkas laikytų 
reikalinga pakviesti.

VLIKo delegacija sekančios sudė
ties: Dr. K. Bobelis; inž. A. 
Venskus; Birutė Venskuvienė, 
ELTOS prancūzų kalba redaktorė; 
Z. Juras, D. Britanijos Lietuvių 
S-gos pirmininkas; dr. J. Norkaitis 
iš Vokietijos, ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovas kun. dr. J. 
Prunskis.

Dr. K. Bobelis sausio 10 d. 
išvyko į Strasburgą, kur susitiko 
su kitais delegacijos nariais ir prieš

Nukelta į 2 pusi



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
B AMERIKOJE ORGANAS

I188N 0040-4071]

PaNiabed MMtWy except July and August

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 90th St.. New York, N. Y. 10001 

Td. [212] 503-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA 
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD 
GENEVIEVE MEILIŪNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates: 
In the United States...........04.00
To Foreign Countries...........05.00

Second Class Postage Paid at 
New York, N. Y.

SLA Kuopti pram timai ir drabos raMai redakcijai rdlda siųsti 
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj botų galimi patalpinti.

Keičiant adresų, btttina pranerti senasis adresas. Už skelbimų 
turinj redakcija neatsako.

Lietuvos 737 m. ir 65-erių m.
Nepriklausomybės sukaktis

Republikonas iš New Yorko JAV senatorius Al D’Amato JAV Senate 
įnešė rezoliuciją, raginančią, kad JAV prezidentas Vasario 16-ąją 
paskelbtų “Lietuvos nepriklausomybės Diena”.

Kelios JAV valstijos ir miestai kasmet skelbia Vasario 16-ąją Lietuvos 
nepriklausomybės diena. Pirmoji buvo Maryland valstija, įstatymu 
paskelbusi 1935 m. Tai įvyko tuo metu įtakingo pašto viršininko teisėjo 
William Laukaičio rūpesčiu. Laukaitis lietuvybei daug pasidarbavo ne tik 
Maryland valstijoje. Jis, tarp kitų aukštų pareigų, 1948 m. buvo išrinktas 
Maryland Displaced Persons Komisijos pirmininku. Beje, Laukaitis buvo ir 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentu.

• • •
i

Šiemet Viktorijos Jacobson rūpesčiu, Vasario 16-ąją oficialia Lietuvos 
nepriklausomybės dienia paskelbė ir Floridos valstija.

Pennsylvania, Massachusetts, New York ir kitų valstijų bei miestų 
vyriausybės gubernatoriai ir merai Vasario 16-ąją vis paskelbia Lietuvos 
nepriklausomybės diena.

• • •

New Yorko meras vasario 16 d., 10 v. ryto, kviečia lietuvius dalyvauti 
miesto rotušėje ir iškilmingai priimti proklamaciją Amerikos Lietuvių 
Tarybos ruošiamojo minėjimo proga New Yorke. Vasario 16 d. bus 
paskelbta Lietuvos nepriklausomybės diena.

Istorikai nurodo, kad viduramžiais įsikūrusi Lietuvos valstybė Mindaugo 
sujungta 1250 ar 1251-aisiais metais. Vieningą valstybę sudaryti tepavyko 
vieniems lietuviams. Į ją įsijungė atskiros giminės, kaip sūduviai, 
jotvingiai ir žemaičiai. Giminingos latvių ir prūsų giminės vieningos 
valstybės negalėjo sudaryti, nes jas buvo pavergę vokiečių kryžuočiai 
vakaruose ir Livonijos ordinas rytuose. Jie stengėsi Pabaltijį tarp prūsų ir 
latvių sujungti, ir lietuvius iš pajūrio visiškai išvaryti. Daug kraujo 
pralieta, daug pilių pastatyta ir sunaikinta.

Svarbiausias lietuvių laimėjimas—lietuviai neprileido vokiečių peržengti 
į dešinįjį Nemuno krantą. Jeigu viduramžiais vokiečiams būtų pavykę 
lietuvius į savo imperiją įjungti, kryžuočiai būtų sukūrę Vokiečių valstybę 
nuo Neumarko Narvos iki Dniepro baseinų, ko jie siekė.• • •

Tryliktajame amžiuje totoriai veržėsi į vakarus. Lietuviai jiems pastojo 
kelią, tuo išplėšdami savo valstybingumą rytų slavų žemėse net iki 
Dniepro.

Iki penkioliktojo amžiaus vidurio istorikai Lietuvą pripažįsta buvus 
galingiausia Rytų Europos valstybe. Taikos su ja ieškojo totorių “Aukso” 
orda ir Maskvos kunigaikščiai, kuriems Lietuva pastojo kelią veržtis į 
vakarus.

Kai Jogaila Algirdaitis nuėjo į “užkurius” į Krokuvą ir tapo Lenkijos 
karalium, jis Lietuvos kaimynei Lenkijai davė Lietuvos gediminaičių 
dinastiją, kurią lenkai pavadino jogailaičiais. Istorikai, ypač lenkų, 
pripažįsta, kad tos dinastijos valdoma Lenkija, dviem dinastijos valdymo 
šimtmečiais, tiek politine tiek kultūrine sritimis, buvę šviesiausi tos 
valstybės istorijoje.

Nors Mindaugas, Lietuvos karalius, laikomas Lietuvos valstybės kūrėju, 
nes jis sugebėjo plačias teritorijas sujungti į vieną valstybę, gilesnė 
istorija dar randa įrodymų, kad Lietuva, kaip valstybė, ir anksčiau 
klestėjo. Vienu tarpu Mindaugo brolėnas Tautvilas suorganizavo prieš
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VLIKos padė jo . . .
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rezoliucijos svarstymą VLIKo dele
gacija priimta eilės parlamentarų. 
Pabaltiečių delegacija, kurioje be 
VLIKo delegatų dalyvavo latvių 
Julijs Kadelis iš Vokietijos ir A. 
Freimanis iš Švedijos, o estų—A. 
Luik iš Vokietijos. Jie buvo oficia
liai pasveikinti Europos Parlamen
to pilnaties sesijos metu.

Priėmus rezoliuciją, VLIKo dele
gacija Europos Parlamento na
riams ir spaudos atstovams suruo
šė pirėmimą, kuriame dalyvavo 
taip pat latvių ir estų atstovai. Šia 
proga kalbėjo VLIKo ir Pasaulinės 
Baltų Santalkos vardu dr. K. Bobe
lis, ir parlamentarai dr. Otto von 
Habsburg ir A. Tyreli.

ELTOS Informacijos tarnyba ži
nias apie rezoliucijos svarstymus ir 
priėmimą perdavė laikraščiams ir 
radijo tarnyboms, o priimtosios 
rezoliucijos tekstą persiuntė JAV 
Madrido Konferencijos delegacijos 
pirmininkui ambasadoriui Max 
Kampelmanui ir JAV Kongreso 
CSCE-Helsinkio Komisijos pirmi
ninkui Kongr. Dante B. Fascell.

Donation $5.00 to the
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA, 
WIDOWS & ORPHANS FUND

In memory of
BENEDIKTA TAMKUS

from
Anthony and Irene

Mickūnas

127 DEFENDERS OF HUMAN 
RIGHTS ARRESTED

The Commission on Security and 
Cooperation in Europe in its bulle
tin of September 8, 1982 informs 
that the Soviet government has 
undertaken a systematic campaign 
of repression against the Moscow, 
Ukrainian, Lithuanian, Georgian 
and Armenian Helsinki Groups: the 
38 currently imprisoned members 
of these groups are serving a total 
of 355 years of imprisonment. 
Since January 1982, the Soviet 
police have arrested at least 127 
people in the USSR for human 
rights “offenses”: religious and 
political activities, emigration re
quests.

ST. PETERSBURG, FLORIDA
SLA 373-osios Kuopos, St. Pe

tersburg, Fla. susirinkimas įvyko 
1983 metais sausio 10 dieną pas dr. 
K. ir D. Bobelius. %

Aptarti įvairūs Kuopos reikalai. 
Iš iždo paaukota vietos lietuvių 
klubui $50.

Į Valdybą išrinkti:
Pirmininkas-Antanas Mačionis,
Finansų sekretorius—Petras Da

linis,
Protokolų sekretorė—dr. Irena 

Mačionis,
Iždo Globėja—Irena Krulikas
Organizatoriai—Bronislava Ur

bonas ir Jonas Vaičaitis.
Finansų reikalais kreiptis į Finansų 
sekretorių PETRĄ DALINĮ, 2210 
E. Vina Delmare Dr., St. Peters
burg Beach, Fla. 33706, Tel. (813) 
360-5063.

Mindaugą žemaičių ir sūduvių pasipriešinimą, bet Mindaugo diplomatija 
laimėjo. Jį parėmė Livonijos-Haličo kunigaikštis Danielius Romanaitis 
ir Livonijos ordino magistras Mindaugui gauti karaliaus titulą. Tada jis 
pasiuntė pasiuntinius pas popiežių Inocentą IV ir gavo Lietuvos karaliaus 
titulą. Tuo būdu pirmoji Lietuvoje diocezija įkurta 1254-aisiais metais. Jos 
pirmuoju vyskupu tapo Livonijos ordino kun. Kristijonas.

Bet Lietuvoje stipriai tebeveikė pagoniškosios jėgos. Jų nepakęsdamas, 
Kristijonas 1259-aisiais metais pasitraukė į Vokietiją. Tada Lietuvai buvo 
paskirtas kitas vyskupas Jonas. Lietuvos vyskupu jis vadinosi per 20 
metų, bet į Lietuvą neįkėlė kojos! Kai po Durbės kautynių prieš ordiną 
sukilo prūsai, žiemgaliai ir kuršiai, tada į pagoniją sugrįžo ir Mindaugas ir 
su ordinu nutraukė santykius.

• • •
Mažai kuris Lietuvos didikų mirė sava mirtimi. Ir karalių Mindaugą 

priešai nužudė 1263-iaisiais metais. Žinoma, tokiu atveju kilo riaušės ir 
tarpusavio kovos. Atsirado sostui net 4 pretendentai: Tautvilas, 
Treniotas, Vaišvilkas, Švarnas. Jie visi 7-erių metų laikotarpyje buvo taip 
pat išžudyti. Lietuva, tačiau, nežlugo. Valstybinis oparatas pasiliko.

1279 metais Lietuvos valdovu tapo Traidenis. Jis pagonybės persvarą 
pripažino, su jos jėga skaitėsi, atrėmė kovas prieš Livonijos vokiečius. 
Traidenis nepatikrintomis žiniomis mirė sava mirtimi, sulaukęs senatvės 
1282-aisiais metais.

• • •
1282-91 m. laikotarpyje didelių politinių atmainų neįvyko. Kryžuočių 

ordinai, tačiau, vėl pradėjo stipriau pulti Lietuvą. Istorikai šį lietuvių 
puolimo apsigynimą pavadino “kietasprandžiais įpratusiais kariauti” . . .

• • •
Naujosios dinastijos vadovams Vyteniui—1295-1315 m. ir Gediminui— 

1316-1341 m. teko atlaikyti kryžuočių puolimų. Tai sudarė galimybes 
norintiesiems kariauti-žygiuoti į rytus. Jie veržėsi į slavų žemes.

• • •
Pasibaigus Kryžiaus karams, Kryžiuočių ordinas, pakviestas lenkų, 

įsikūrė Kulmo krašte, kurį jam lenkai dovanojo, ir pradėjo “krikštyti” 
Prūsus, vieną iš aisčių genčių. Tai buvo negirdėtos krikštynos—krauju ir 
kardu, vietoj kryžiaus ir vandens. Po Prūsų Kryžuočiai pradėjo pulti 
terioti—krikštyti Lietuvą.

• • •
Vytauto valdymo metais, po Melno taikos 1422 m., Lietuva buvo 

pasiekusi didžiausios galybės.
Taigi, Lietuva, kaip nepriklausoma valstybė, susikūrė ne 1918 m. 

vasario 16-ąją, bet prieš apie 737-erius metus. Tuo laiku daugelio 
valstybių, kaip tokių, dar nebuvo. Lietuvos Taryba 1918-aisiais metais 
atstatė tai, ką lietuviams priešai amžiais buvo išplėšę. Vasario 16-osios 
dvasia ir šiandien gali ir turi būti visiems lietuviams įkvėpimu.

Jonas Valaitis
TĖVYNĖ, 1983 vasario mėn.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 61-ojo Seimo, įvykusio 
1982 metų liepos-July 5-7 d. d.

Dolphin Beach Resort viešbutyje St. Petersburg Beach, Florida 
Protokolas

[Tęsiama iš pereito Tėvynės nr.]
SLA 30 Kp., Scranton, Pa. SLA 60-ojo seimo proga . . $ 10.00 
Milda ir Antanas Vaivada savo tėvų atminimui—SLA
60-ojo seimo metu...........................................................$100.00

Viso .......................................................... $865.00

1980 metais: a. a. Benedicatas Kančys, SLA 212 Kp., Kenosha, 
Wis., savo pomirtinę paliko SLA Tautinei Fondacijai $256.00 
SLA 126 centrinės Kuopos, New York, N. Y., 
valdybos nariai: Kęstutis Miklas—$50.00 ir Charles 
Kulas—$50.00. Viso................................ $100.00
a. a. Jadvygos Tumavičienės atminimui Elenora F.
Daly........... ...............................................................   . . .$ 25.00

Viso ..........................................................$381.00

Iš viso Tautinėje Fundacijoje 1981 m. gruodžio 31 d. turime ..$11^274.21

Neabejojamai, ateity šis gražus gestas bus pasektas ir kitų narių bei 
veikėjų. Siunčiamos aukos įvairiausiomis progomis mažesnėmis sumomis 
parodo susirūpinimą SLA Tautine Fundacija ir įvertina jos svarbą ir 
reikšmę mūsų organizaciniame gyvenime.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
LABDARYBE

Susivienijimas yra visada pasiruošęs įvairiais budais pagelbėti savo 
nariams, jiems atsidūrus sunkioje finansinėje būklėje.

Pastarųjų trejų metų laikotarpyje (1979-1980-1981) išmokėta vienkarti
nės ir mėnesinės paramos iš Našlių ir Našlaičių Fondo viso $1,349.34.

Prie labdarybės reikia dar priskirti ir visą eilę kitų išmokėjimų iš 
Tautiško Centų Fondo.

Nuo 1979 m. sausio 1 d. iki 1981 gruodžio 31 d. buvo paremti lietuviški 
laikraščiai, spauda, lietuviškos radijo valandėlės, lietuviškas jaunimas. 
Balzeko Muziejus, Čiurlionio ansamblis, fraternalinė veikla ir kt. Viso iš 
Tautiškų Centų Fondo buvo išmokėta $11,555.86.

BENDROS ŽINIOS APIE SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
IR SLA CENTRO DARBUS

Tarpseiminiame laikotarpyje, t. y., nuo 1979 m. liepos 3 d. 
iki 1982 m. liepos 5 d., Pildomoji Taryba bus turėjusi šešis 
suvažiavimus.

Poseiminis. . .Holland House viešbutyje, Cleveland, Ohio. Tai buvo dviejų
1979 m. sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti Tėvynėje, Nr. 1, 
liepos 3 d. 1980 m.
Metinis......... SLA Centre, New York, N. Y. Tai buvo septynių sesijų
1980 m. posėdžiai, kurių protokolai paskelbti Tėvynėje, Nr. 5, 6,
vasario 29- 1980 m.
kovo 4 d.
Suvažiavimas Oak Lawn Tower Inn, Cicero, Ill. Tai buvo šešių sesijų
1980 m. posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1980 m. Tėvynėje, Nr. 
spalio 9, 10 ir 1981 m. Nr. 3.
19-22 d.
Metinis......... Sheraton Midway Inn, Chicago, Ill. Tai buvo šešių sesijų
1981 m. posėdžiai, kurių protokolai paskelbti Tėvynėje, Nr. 8, 9, 10,
gegužės 1981 m.
16-18 d. /
Metinis......... SLA Centre, New York, N. Y. Tai buvo šešių sesijų
1982 m. posėdžiai, kurių protokolai paskelbti Tėvynėje, Nr. 5, 1982

^ąsario 27- m.
kovo 2 d.

1982 m. liepos 3 d. numatytas Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
Dolphin Beach Resort, St. Petersburg Beach, Floridoje.

Tie Pildomosios Tarybos suvažiavimai gyvino ir Centro raštinės 
gyvenimą, tačiau po jų visuomet atsirasdavo daugybė papildomų darbų.

Pildomosios Tarybos pareigos yra labai plačios. Pildomoji Taryba 
pirmoje eilėje’ rūpinasi tiesioginiai SLA reikalais, o taip pat svarsto ir tuos 
klausimus, kuriuos iškelia mūsų nariai. Be to, Pildomosios Tarybos pareiga 
yra suderinti Susivienijimo veiklą su valstijų apdraudos departamentų 
reikalavimais.

Reikia pastebėti,kad, be Pildomosios Tarybos suvažiavimų, SLA reikalų 
tvarkyme daug pasidarbavo ir įvairios komisijos.

Pildomosios Tarybos ir komisijų posėdžių protokolai bei padaryti 
nutarimai yra žinomi nariams ir tuo pačiu Jums, gerbiamieji delegatai, nes 
jie buvo skelbiami Tėvynėje. Jūs turėjote progos su jais susipažinti ir 
įsigilinti.

Tiems posėdžiams turėjau kartu su prezidentu Povilu P. Dargiu paruošti 
darbotvarkę ir surinkti visą svarstymams reikalingą medžiagą. Dalyvavau 
visuose Pildomosios Tarybos ir Vajaus, investmentų bei Nuosavybės 
Komisijų posėdžiuose, nes esu tų Komisijų narė, o po to turėjau padarytus 
nutarimus vykdyti.

Ypač daug rūpesčių sudarė naujų narių verbavimo planai, premijų 
paskirstymas ir ryšium su tuo kreipimasis į kuopų sekretorius ir 
organizatorius su paskatinimais, o taip pat Vajaus nutarimų garsinimas 
per radiją ir spaudą.

Be kasdieninio administracinio darbo, toks papildomas darbo apkrovimas 
buvo nemaža našta kaip man, taip ir Susivienijimo štabui. Prieš porą metų 
išėjus į pensiją ilgametei tarnautojai Margaret Williams, turiu tik vieną 
patyrusią tarnautoją Liuciją Sperauskienę, kuri dirba Centro raštinėje nuo 
1955 m. Ji yra nepamainoma Vajaus darbe ir gabi organizatorė, tad jai 
tenka kartu su manim praleisti ilgas valandas, atliekant Pildomosios 
Tarybos bei Vajaus Komisijos pavestą darbą.

lurime tik tris nuolatinius tarnautojus Susivienijimo Centre, dirbančius 
pilną laiką: be Liucijos Sperauskienės dar: Arūnas Balkus, kuris pradėjo 
dirbti Centro raštinėje nuo 1976 m. birželio 7 d., ir Eleną Prekerienę, 
dirbančią nuo 1977 m. sausio 3 d.

Elena Brazauskienė pradėjo dirbti nuo 1979 m. lapkričio 26 d., bet dirba 
pavalandžiui. Živilė Jurevičienė pradėjo dirbti nuo 1980 m. liepos 28 d. ir 
dirba tik dvi dienas per savaitę. Olga Mamaitienė pasitraukė iš darbo 
Centro raštinėje 1979 m. birželio 2 d., o Irena Banaitienė—1980 m. liepos 
26 d.

Turiu pastebėti, kad, šalia tiesioginių pareigų, man tenka dar ir 
reprezentacijos pareigos, būtent, atstovauti Susivienijimui tautinėse 
šventėse, minėjimuose, sukaktuvėse ir laidotuvėse bei dalyvauti vietinių 
kuopų susirinkimuose ir šventėse. Prie to dar prisideda lankymas kitų 
organizacijų vienokia ar kitokia proga ruošiamų švenčių, į kurias Centras 
gauna kvietimus. Taip pat dažnai gauname kvietimus dalyvauti New 
Yorko mero Edward J. Koch tautybių ir spaudos ruošiamuose pasitari
muose.

1980 m. birželio 19 d. dalyvavau,prezidento P. P. Dargio pavedimu tada 
dar kandidato į Amerikos prezidentus.Ronald Reagan priėmime.

1979 m. rugsėjo 6 d., SLA prezidento P. P. Dargio įgaliota, dalyvavau 
JAV misijoje prie Jungtinių Tautų liudyti Jungtinių Tautų Komitetui apie 
Žmogaus teisių būklę Rytų Europoje.

Baigdama savo raportą, turiu pabrėžti, kad mano santykiai su 
Pildomosios Tarybos nariais, Pastoviųjų Komisijų nariais, kuopų valdybo
mis bei pavieniais nariais, ypač su kuopų finansų sekretoriais, visą laiką 
buvo nuoširdūs ir draugiški ir už tai jiems reiškiu nuoširdžią padėką. Bet 
ypatingą padėką noriu pareikšti SLA prezidentui P. P. Dargiui, niekuomet 
neatsisakiusiam pagelbėti man, atsiradus svarbių reikalų. Jo patyrimas 
darbe ir gilus visų reikalų sunratimas nesykį man palengvino padaryti 
teisingą sprendimą.

Su SLA iždininke Euphrosine Mikužis mūsų darbas labai artimai rišasi. 
Turiu pasidžiaugti, kad visuomet ji buvo nuoširdi talkininkė, sprendžiant 
finansines problemas, už ką esu jai labai dėkinga.

Taip pat dėkoju ir Susivienijimo štabui, per visą laiką savo uoliu ir 
nuoširdžiu darbu man talkinusiam.

Turiu pareikšti padėką Seimo Rengimo Komisijai, kuri tiek daug darbo 
įdėjo ir rūpinosi, kad šis seimas saulėtoje Floridoje turėtų geras sąlygas 
savo darbui.

Jums gi, brangūs delegatai ir delegatės, linkiu sėkmingo darbo sesijose, 
geros nuotaikos ir geriausių įspūdžių iš šio seimo!

GENOVAITĖ MEILIUNIENĖ 
SLA SEKRETORĖ

SLA sekretorei baigus raportą skaityti, Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, 
PA, inešė, Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., parėmė priimti SLA 
sekretorės raportą.

Juozas Šarapnickas, 72 Kp., Hamilton, Ont., Canada, paklausė, ar 
sekretorės raportas, kuris buvo pateiktas, yra atliktas pagal JAV 
vyriausybės pareigūnų reikalavimus. Prezidentas Povilas Dargis plačiai 
paaiškino, kad sekretorės raportas atliktas pagal visus įstatymus ir 
reikalavimus.

Demie Jonaitis, 85 Kp., Brooklyn, N. Y. paprašė, kad būtų praneštas 
investavimo planas, jų šiandieninis vertingumas. Ar nebūtų galima 
kasdien sekti investavimus ir, reikalui esant, juos kaitalioti.
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PROTOKOLAS
Iždininkė Euphrosine Mikužis investavimo darbą plačiai aptarė, iškėlė 

visus susidarančius sunkumus, pabrėždama, kad visas investavimo darbas 
atliekamas labai kruopščiai, prisilaikant organizacijos reikalavimų, imantis 
didelių atsargumų.

Petras Silas, 44 Kp., Miami, Fla., iškėlė klausimą, kodėl už tam tikrus 
bonus gaunami maži nuošimčiai. Iždininkė Euphrosina Mikužis atsakė, kad 
tam tikras bonų investavimas buvo atliktas labai seniai, depresijos metais, 
tada buvusių SLA pareigūnų. Tačiau dabar visi kiti investmentai neša 
labai gerą nuošimtį.

Seimui balsuojant, SLA sekretorės pateiktas raportas vienbalsiai 
priimtas.

15. SLA prezidentas praneša, kad netrukus visi Seimo dalyviai autobusais 
bus nuvežti į Lietuvių Klubą, kur SLA Seimui rengti komisija surengė 
susipažinimo vakarienę, pabrėždamas, kad susipažinimo vakarienės 
išlaidas padengia Susivienijimas.

16. SLA prezidentas praneša, kad atvyko dar du delegatai: Milda ir 
Antanas Vaivadai, 85 Kp., Brooklyn, N. Y. Mandatų komisija 
rekomenduoja juos priimti šio Seimo teisėtais delegatais. Juozas

t Šajapnickas, 72 Kp., Hamilton, Ont., Canada, įneša, Nelė Bayoras, 7 
Kp., Pittston, PA, paremia mandatų komisijos rekomendaciją priimti. 
Balsuojant, rekomendacija vienbalsiai priimta.
Prezidentas Povilas Dargis skelbia, jog šių metų Seime sykiu su 
Pildomosios Tarybos nariais yra 72 delegatai.

SLA prezidentas Povilas Dargis antrąją Seimo sesiją uždarė 5:00 vai.
vakaro.

TRECIOJI SESIJA
Prezidentas P. Dargis 61-ojo Seimo treciąją sesiją atidarė 1982 m. 

liepos-July 6 d., 10:20 vai. ryto.
17. SLA prezidentas pakvietė SLA sekretorę Genovaitę Meiliūnienę 

vardošaukiui. Sekretorė atliko vardošaukį, iš kurio paaiškėjo, jog 
Seime šiuo metu dalyvauja 69 delegatai.

18. SLA prezidentas Povilas Dargis pakviečia SLA viceprezidentą 
Chapliką perskaityti-gautą sveikinimą iš žinomo Susivienijimo veikėjo 
Juozo Krasinsko, 57 Kp., Worcester, Mass, ir seimui įteikė iš jo gautą 
varpelį, JAV Laisvės Varpo, kopiją. Tai simbolis laisvės, kurio 
dvasioje Susivienijimas gyvena.

19. SLA prezidentas Povilas Dargis pakvietė Seimo sekretorių Vytautą 
Kasniūną perskaityti pirmųjų Seimo sesijų protokolus. Delegatas 
Jonas Drąsutis, 40 Kp., Pittsburgh, PA, įnešė, Ona Zarskaitė, 30 Kp., 
Scranton, PA, parėmė pirmosios sesijos protokolą priimti su 
pagyrimu. Balsuojant protokolas vienbalsiai priimtas.
Perskaičius antrosios sesijos protokolą, Stanley W. Martin, 353 Kp., 
Pittsburgh, PA. įnešus, Onai Zorskaitei. 30 Kp., Scranton, Pa., 
parėmus, protokolas vienbalsiai priimtas.

20. SLA prezidentas Povilas P. Dargis pakvietė SLA iždininkę Euphrosinę 
Mikužiūtę duoti savo raportą. Pristatydamas ją SLA prezidentas 
pastebėjo, jog p-lė Mikužiūtė per ilgus metus dirbo žymioje finansinėje 
kompanijoje, New Yorke, finansiniuose reikaluose labai kompetentin
ga.
Euphrosine Mikužūtė davė labai platų ir išsamų raportą.

Pagal nusistovėjusią tvarką, SLA sekretorei G. Meiliūnienei tenka 
pateikti išsamiausią ir sudėtingiausią finansinį raportą, nes jos žinioje yra 
organizacijos pilno raporto paruošimas valstijoms, kurį ji perduoda 
Aktuarui galutinai sutvarkyti. Tokiu būdu nematau prasmės tų skaičų vėl 
kartoti. Šis mano raportas santraukos forma apima 1979, 1980 ir 
1981-uosius metus.

I. MORGlClŲ PASKOLŲ RAPORTAS
1979 metų pradžioje buvo likusios tik dvi paskolos, kurių balansas buvo 

$500.00. Šios paskolos buvo pilnai atmokėtos su atitinkamais procentais 
1979 metų bėgyje. Nuošimčių per 1979 metus gauta $13.25. Po šių 
atmokėjimų buvo sudaryti atitinkami dokumentai.

n. BONŲ RAPORTAS

Metų eigoje iždininkė prižiūri ir tvarko per Mellon Banką atmokėjimus, 
pardavimus ir naujų bonų pirkimus, subrendimus ir uždarbius, nurodyda
ma procentų sumas. Ji visa tai pateikia Centro sekretorei, kuri perduoda 
Aktuariui sutvarkyti valstijoms raporto paruošimą, n

Iždininkė kas mėnesį paruošia kiekvieno bono nuošimčių sumokėjimus ir 
pasiunčia Centro sekretorei. Kadangi ši veikla ir skaičiai3 pateikiami 
sekretorės seimo raporte ir pagrįsti valstijų raportais, tai atskirų bonų 
transakcijų ar uždarbio čia nedėstysiu, nes tai būtų to paties pakartojimas. 
Betgi esu pasiruošusi pateikti detalią informaciją ir atsakyti į klausimus.

Tad, norėdama sutaupyti seimo delegatų laiką, nurodysiu bonų 
transakcijas ir uždarbį sutraukta forma, tai yra,bendrais skaičiais.

Per trejus metus subrendo ar atmokėta 15 atskirų bonų ir Šerų 
investmentų, už kuriuos gavome beveik pilną Par Value atmokėjimą, 
būtent:

1979 m. subrendo 4, viso Par Value .....$ 99,000
1980 m. subrendo 8, viso Par Value...........533,000
1981 m. subrendo ar atšaukti 3, P.V. ... . . 33,000

Viso per 3 metus gavome............................ $665,000.00
PIRKIMAI

1979 m. Nepirkta naujų bonų
1980 m. Pirkti 9 bonai ir gauta

mainais 413 Šerų, 
viso Par Value ..................................... $496,965

1981 m. Pirkti viso 3 bonai
Par Value......................................... .  . . 100,000
Viso per 3 metus buvo nupirkta 
12 ..........................................................$596,965

Naujai nupirktieji—tai U. S. Treasury notes bei U. S. Bonds ir vienas 
komercinas bonas.

Pereitam seimui raportavau, kad buvo trys geležinkelių bondai, kurie 
dividendų dabar nemoka. Jie visi buvo pirkti 1945 m. Tuo metu irgi 
pranešiau, kad yra galimybė gauti pilną atmokėjimą jų subrendimo metu. 
Šiam seimui malonu pranešti, kad vienas tokiu bonų, tai yra, N. Y. 
Connecting R. R., jau atmokėjo beveik pilnai, po to, kai jie persiorganiza
vo. Šiuo metu turime dar 619 Šerų. Pardavus juos, bus viskas pilnai 
atmokėta, o gal dar ir su pelnu.

Tai gali atsitikti ir su likusiais dviem geležinkeliu bonais, kurie dabar 
dividendų nemoka.

Bonų nuošimčiai kasmet didėja. Tai rodo sekančios sąskaitos:

BONAI 1979 M.

SLA Iždininkės Raportas

Mielieji ir gerbiamieji seimo delegatai ir delegatės,

Laikau pareiga ir garbe, kaip SLA iždininkė, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 61-ajam Seimui St. Petersburg Beach saulėtoje Floridoje 
pateikti savo trejų metų finansinį pranešimą.

Paskirstymas Par Value
Valdžios.................................$ 836,000
Valstijų..........................................50,000
Transportacijos (R. R.) ...............215,000
Komercijos.................................. 195,000
Elektr., gazo, telefonų ............1,990,000
Parduotų ar subrendusių ....

Gauti nuošimčiai
................................. $ 37,975.02
...................................... 3,158.00
...................................... 3,237.50
.....................................12,345.12

96,233.59
.....................................4,016.25

$3,286,000 $156,965.48
BONAI 1980 M.

Iždininkės žinioje ir priežiūroje yra morgičių paskolos, bonų investmen
tai, taupymo ir einamosios bankų sąskaitos. Kai Centro raštinėje 
paruošiami išmokėjimo čekiai, pagrįsti dokumentai su patikslintomis 
sąskaitomis, prezidentas ir iždininkė visa tai patikrina, po to pasirašo 
čekius. Vėliau iždininkė juos išsiuntinėja nurodytiems kuopų finansų 
sekretoriams ir tiems, kuriems išmokėjimai priklauso. Kai Centro raštinėj 
peržiūrimi ir sutvarkomi kuopų narių mokesčiai, Centras lakštus pasiunčia 
iždininkei, kuri patikrina duomenis,ir mokesčių priėmimo kvitus pasiunčia 
kuopų sekretoriams.

Iždininkės priežiūroj yra bonų ir morgičių nuošimčiai; jų sumokėjimas, 
investmentų nuošimčių priėmimas ir patikrinimas. Taip pat Centrui 
paruošiu išsamius bonų, morgičių ir bankų įplaukų lakštus, paruošiu 
mėnesinius raportus, surištus su bankų skaitlinių atsakomybe ir bankinių 
sąskaitų suderinimu (Bank Cash reconciliation reports).

Metų gale paruošiu detalius bonų, morgičių ir pinigų bankuose metinius 
raportus. Ši medžiagą sutikrinama su Centro sąskaitomis, norint paruošti 
metinius raportus valstijoms. v * v

Paskirstymas......................... Par Value
Valdžios................................. $ 848,000
Valstijų..........................................50,000
Transportacijos (R. R.) ..............150,000
Komercijos..................................245,000
Elektros, gazo, telefono.......... 1,915,000
Parduotų ar subrendusių bonų.

$3,208,000

Gauti nuošimčiai
................................. $ 28,276.90
..................................... <3,093.50
...................................... 2,750.00
.....................................14,813.77
.................................... 94,859.17
.................................... 27,494.52

$171,287.86
BONAI 1981

Paskirstymas Par Value
Valdžios......................................$898,000
Valstijų..........................................50,000
Transportacijos (R. R.) ..............150,000
Komercijos..................................230,000
Elektr., gazo ir tel.................... 1,965,000
Parduotų ar subrendusių bonų

$3,293,

Gauti nuošimčiai
................................. $ 65,206 63
...................................... 2,062.50
...................................... 2.750.00
.....................................15,970.02
................................... 100,764.42
..................................    ,656.25

1187,409.82m
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PROTOKOLAS
Bonų nuošimčiai, išskyrus 1979 metus, vis didėjo kasmet, nuo 1967 m. 

iki 1981 m. raporto. Dėl įdomumo pateikiu sekančias sudėtas nuošimčių 
sąskaitas:

Metai Gauta nuotfančių
1967 $127,872.20
1970 140,708.53
1973 147,619.36
1976 150,833.88
1979 156,965.48
1980 171,287.86
1981 187,409.82

Per vėliausius trejus metus bonų nuošimčiai padidėjo $30,132.00.
Nauji investmentai ir pardavimai vykdomi po išsamios studijos ir tik 

vienbalsiai visai komisijai sutikus, ir kiekviena transakcija atskirai 
aptariama. Komisija yra apsiribojusi pirkti valdžios bonus ar investuoti ir i 
komercinius bonus, kurie yra klasifikuoti nuo A iki AA skyrių. Komisijos 
atlikti darbai būna visų Pildomosios Tarybos narių ratifikuojami.

SLA bonų investmentais rūpinasi Investmentų Komisija, kurią sudaro 
prezidentas Povilas P. Dargis, sekretorė Genovaitė Meiliūnienė ir 
iždininkė Euphrosine Mikužiūtė.

Visi bonai deponuoti Mellon Bank N. A. Pittsburgh, Pa., pagal 1977 m. 
pasirašytos sutarties Investmentų Apsaugos su banko Trust Departamen
tu.

e

III.TAUPOMOSIOS SĄSKAITOS
Bankas

Balansas Viso
Bankinis 
balansas

Pomirtinės Fondas: 1978 gr. 31 nuošimčiai 1981 gr. 31
1. Chicągo Savings & Loan 

Assoc. Chicago, Ill........... .$14,449.36 $ 3,869.88 _ $18,319.24
2. Liberty Federal Savings

& Loan Assoc. Phila., Pa. . . .14,359.60 4,433.79 18,793.39
3. South Boston Savings Bank

So. Boston, Mass.................. .11,316.95 3,915.68 15,232.63
Pašalpos Fondas:

1. Girard Bank 5V4% 
Philadelphia, Pa............... . .11,810.02 2,048.45 13,858.47
Viso 1981 m. gruodžio 31 . . . .$51,935.93 $14,267.80 $66,203.73
Dividendų Fondas

Girard Bank, Phila., Pa.................. 1,259.20
Viso 1981 m. gruodžio 31................................................................ $67,462.93
Kitos Bankinės sąskaitos
Checking
Pomirtinės: Girard Bank, Phila., Pa.............................................. $24,479.65
Ligoje Pas., Girard Bank, Phila., Pa.............................................  12,847.46
Chemical Bank (Petty Cash).........................................................    ,3,000.00
Viso bankinėse sąskaitose 1981 m. gruodžio 31........................... $107,790.04

1979 m. bankiniai indėliai buvo taupymo sąskaitose ir už juos gavome 
574% iki 53/4.1980 pakeitėme į 6 mėn. certifikatus, kurie mokėjo 9.14% ki 
15,894%; pagrįsti valdžios rinkos kaina certifikato subrendimo savaitėj.

PINIGINIŲ ĮPLAUKŲ IR IŠMOKĖJIMŲ SANTRAUKA 
1979 M.

1978 m. gruodžio 31 piniginis balansas...................................... $ 92,720.66
Įplaukos per 1979 m., įskaitant bonų, 
morgičių atmokėjimus ir nuošimčius.............
Išmokėjimai per 1979 m., įskaitant 
bonų pirkimus ir t. t..........................................

$392,594.11

$328,933.81
Balansas 1979 m. gruodžio 31 d................................................ .  . 63,660.30
Pilnas metų balansas 1979 m. gruodžio 31 ................................. $156,380.96

Priskaitant:
1. Pomirtinių ir pašalpų taupymo sąskaitų

bankų procentus už 1979 m..................................................... 2,956.51
2. Atėmus dividendų perkėlimą.............................................. (3,000.00)
Galutinis balansas 1979 m. gruodžio 31...................................... $156,337.47
Bankinis suderinimas:
Pomirtinės Fonde bankinis balansas Girard Banke................... $ 79,248.64
Bankinis balansas Pašalpos Fonde .........................................,. .  19,072.51
Viso (1979 m. gruodžio 31)......... ......................................... $ 98,321.15
Petty Cash Centro raštinėje New Yorke..........................................3,000.00
Bankinės taupymo sąskaitos Pomirtinės ir 
Ligoje Pašalpos fonduose, kaip nurodyta 
taupymo bankų raporto dalyje................................................ .  , .54,954.84
Viso..............................................................................................$156,275.99

Dividendų likusi dalis Girard Banke................................. 61.48
Viso piniginis balansas 1979 m. gruodžio 31...............................$156,337.47

PINIGINIŲ ĮPLAUKŲ IR IŠMOKĖJIMŲ SANTRAUKA 
1980 M.

1979 m. gruodžio 31 piniginis balansas...................................... $156,337.47
Įplaukos per 1980 m., įskaitant bonų
atmokėjimus ir nuošimčius........... ................$1,188,299.19
TĖVYNĖ, 1983 vasario mėa.

. V

Išmokėjimai per 1980 m., įskaitant
bonų pirkimus ir t. t....................................... $1,183,816.79
Balansas 1980 m. gruodžio 31 .................... .4,482.43
Viso 1980 m. gruodžio 31............................................................ $160,819.90

Priskaitant:
1. Pomirtinių ir pašalpų taupymo

sąskaitų bankų procentai už 1980 m..........................................5,004.87
2. Pridėjus dividenų perkėlimą................................................... 35,042.65
3. Atėmus dividendų išmokėjimą.............................................. (29,738.97)
4. Uždarymas seno dividendų indėlio............................................... (42.65)
5. Išėmus iš Boston Sav. & Loan banko ............................... (62.40)

Pilnai 1980 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas....................... $171,023.40
BANKINIS SUDERINIMAS:

Bankinis balansas Pomirtinės Fonde
Girard Banke........................................ 82,391.27

Bankinis balansas Pašalpų Fonde Girard Banke..................   . . . 20,412.31
Viso......................................................................................... $102,803.58

Petty Cash N. Y. raštinėje................................................................3^000.00
Bankinės taupymo sąskaitos Pomirtinės
ir Ligoje Pašalpos fonduose, kaip nurodyta
Taupymo bankų raporto dalyje.......................................................59,897.31
Dividendų likusi dalis—Girard Banke.........-.......................... .  .. .5,322.51

Viso piniginis balansas 1980 m. gruodžio 31........................... $171,023.40

PINIGINIŲ ĮPLAUKŲ IR IŠMOKĖJIMŲ SANTRAUKA 1981 M.

1980 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas..................................$171,023.40
Įplaukos per 1981 m.,, įskaitant bonų 
atmokėjimus ir nuošimčius............. $380,636.32
Išmokėjimai per 1981 m., įskaitant bonų 
pirkimus ir t. t....................................................$446,112.79
Balansas 1981 m. gruodžio 31 d................................................. .  . (65,476.47)
Viso balansas 1981 m. gruodžio 31 d............................................$105,546.93
Priskaitant Pomirtinių ir Pašalpos 
fondo taupymo sąskaitų nuošimčius...............................................6,306.42
Atėmus dividendų išmokėjimus................................................ . (4,063.31)
Galutinis piniginis balansas 1981 m. gruodžio 31.......................$107,790.04
Bankinis suderinimas:
Po bankinio suderinimo lieka balansai:

1981 m. gruodžio 31 —Pomirtinių fondo balansas 
Girard Banke.?.....24,479.65

1981 m. gruodžio 31—Pašalpos fondo balansas 
Girard Banke..  . . 12,847.46

Viso 1981 m. gruodžio 31........................................................$ 37,327.11
New Yorko Centro raštinėj Petty cash............................................3,000.00
Bankinės taupymo sąskaitos;

Pomirtinės ir Ligoje Pašalpos fonduose
Nurodyta bankų raporto dalyje................................................... 66,203.73
Dividendų likusi dalis Girard Banke..................................... .  .. ,1,259.20
Viso piniginis balansas 1981 m. gruodžio 31........................... $107,790.04
Visi SLA pinigai, skirti kasdieninei biznio eigai, laikomi trijuose 

checking accounts ir vienam clearing banke, būtent, 3 einamosios sąskaitos 
ir viena apribota sąskaita—Dividendų fondas vykdomas per Girard Bank, 
Philadelphijoj. Petty cash eina per Chemical Bank, New Yorke, ir yra 
sekretorės priežiūroj.

Visos skaitlinės atžymėtos iždininkės minėtose bankinėse sąskaitose. 
Prie to yra sąskaita čekiams patikrinti ir pervesti, pavadinta Clearing 
Fund, vykdoma per Citibank, N. Y. City. Ji irgi yra sekretorės 
jurisdikcijoj.

SLA uždarė vieną dokumentams apsaugoti dėžutę Girard Banke, ir 
dabar svarbius dokumentus laiko tik vienam banke, Chase Manhattan 
Bank, N. Y. City.

Tikiu, kad iždininkės raportas trumpai nušvies SLA bendrą veiklos eigą, 
surištą su finansais. Esant klausimams, į juos mielai atsakysiu, 
pateikdama reikalingus paaiškinimus.

Be iždininkės reguliariai atliekamų pareigų, dalyvauju komisijose: 
Investmentų ir Tautos Reikalų, atstovauju SLA Amerikos Lietuvių 
Taryboj. Kur tik reikia, stengiuosi SLA atstovauti Chicagoje, tokiu būdu 
skleisti SLA pagrindinius brolybės siekimus. Visus darbus ir pareigas 
atlieku geriausia nuožiūra, pagrįsta daugelio metų patyrimu.

Dalyvauju visuose SLA Pildomosios Tarybos posėdžiuose, prisidedu prie 
mūsų garbingos organizacijos reikalų ir problemų sprendimo. Atsiradus 
svarbesniems darbams tam tikrais būtinais klausimais, dalyvauju 
pasitarimuose su prezidentu Povilu P. Dargiu ir sekretore Genovaite 
Meiliūniene. Daug klausimų išsprendžiame ir telefonu.

Šiam 61-ajam seimui linkiu broliškai, seseriškai, draugiškai ir sėkmingai 
svarstyti SLA reikalus, o seimui—pateiktuosius klausimus išrišti Susivie
nijimo Lietuvių gerovei ir gražiai ateičiai.

Ir vėl prašau seimą atkreipti dėmesį į ateitį, būtent, ne tik gauti naujų 
narių, bet ir apjungti lietuvių ir lietuvių kilmės dukras ir sūnus. Šiame 
sambūry bus lengviau išlaikyti ne tik SLA, išsaugoti jo turtą, bet ir 
lietuvybės likta, Šioje Salyje. EUPHROS1NE MIKUŽIS, IŽDININKE
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PROTOKOLAS
21. SLA prezidentas Povilas Dargis pakvietė Josephine Miller-Mileriūtę 

duoti iždo globėju raportą.

Iždo globėja Josephine Miller-Mileriūtė perskaitė iždo globėjų raportą, 
kurį paruošė iždo globėjai: Josephine Miller-Mileriūtė ir Christine Austin.

SLA Iždo Globėjų Raportas

Brangios delegatės ir delegatai,

Sveikiname 61-ojo seimo dalyvius, kuopų atstovus, mininčius Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 96-erių metų sukaktį.

Kaip Pildomosios Tarybos narės, pateikdamos savo raportą, pastebime 
kad mės dalyvavome visuose posėdžiuose ir bendrai svarstėm ir sprendėm 
savo organizacijos reikalus ir klausimus.

Pagal SLA konstituciją mūsų organizacijos iždo globėjai privalo 
patikrinti organizacijos veiklą, turto apyvartą ir organizacijos bendrą 
padėtį. Po kiekvieno Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo patikrino
me knygas ir rekordus SLA Centre nuo 1979 m. sausio 1 d. iki 1981 m. 
gruodžio 31 d. Taip pat patikrinome, ar išmokėjimai atliekami pagal 
nutarimus ir pagrįsti pateisinamais dokumentais.

Patikrinome visas SLA iždininkės knygas ir dokumentus. Kaip papras
tai, radom, kad SLA sekretorės G. Meiliūnienės knygos ir rekordai 
atitinka SLA Iždininkės E. Mikužiūtės skaitlines.

Malonu dirbti ir posėdžiauti su visa SLA Pildomąja Taryba. Širdingai 
dėkojame iždininkei Eufrozinai Mikužiūtei ir sekretorei Genovaitei 
Meiliūnienei už jų bendradarbiavimą su mumis.

Šis mūsų raportas sutrumpintas, jame nekartosime statistikos, nes 
sekretorė ir iždininkė seimui pateikia platų raportą.

1979 m. 1980 m. 1981 m.

SLA BENDRAS TURTAS: .$3,414,896.00 $3,479,582.00 $3,500,848.00

JOSEPHINE MILLER 
r CHRISTINE AUSTIN

SLA IŽDO GLOBĖJOS

Ona Zorskaitė, 30 Kp., Scranton, Pa., įneša, Edvardas Šulaitis, 65 Kp., 
Chicago, UI., paremia iždininkės Euophrozinės Mikužiūtės ir iždo globėjų 
Josephine Miller-Mileriūtės bei Christinos Austin raportus priimti.

Kazys Mačiukas, 260 Kp., Chicago, Ill., paklausė, kodėl mažai SLA 
pinigų investuojama į Loan ir Savings institucijas, kurioms vadovauja 
lietuviai. Iždininkė Euphrozina Mikužiūtė paaiškino, kad investuojant SLA 
pinigus prisilaikoma Investmentų brokerių patarimų ir valdžios nurodymų.

Teodoras Blinstrubas, 322 Kp., Chicago, Ill., paprašė poros paaiškinimų, 
į kuriuos atsakė SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė. Eilę kitų įdomių ir 
svarbių paklausimų turėjo Petras Šilas, 44 Kp., Miami, Fla., į kuriuos 
plačiai ir išsamiai atsakinėjo : SLA prezidentas, iždininkė ir sekretorė, 
pabrėždami, jog iždo pinigai sumaniai ir gerai investuojami, ką parodo 
skaičiai, kad turtas auga. Susivienijimas yra labai geroje finansinėje 
padėtyje, nes šiandien SLA Solvency yra net 159%.

Abu raportai—SLA iždininkės ir SLA Iždo globėjų vienbalsiai priimti.

22. Prezidentas Povilas Dargis pakvietė Tėvynės redakcinės komisijos 
narį Joną Valaitį duoti savo raportą.

Pristatydamas redaktorių, prezidentas pasidžiaugė, kad Jonas Valaitis ir 
negaluodamas, atvyko į Seimą. Tai parodo jo didelį atsakingumą, 
prisirišimą ir darbui meilę.

Redaktorius Jonas Valaitis savo kalbos pradžioje pabrėžė, kad kas 
Tėvynėje spausdinama, visi Seimo dalyviai yra susipažinę, skaitydami 
laikraštį. Tai lyg mūsų Susivienijimo gyvavimo bei veiklos veidrodis. SLA 
po keturių metų minės savo gyvavimo šimtmetį. Tam įvykiui paminėti mes 
jau dabar turime pradėti ruoštis. Kvietė talkon laikraščių redaktorius, 
radijo valandėlių vedėjus, spaudos bendradarbius ir visus laikraštininkus.

Tėvynės redaktoriaus raportas, apvainikuotas gražiais žodžiais, svario
mis mintimis, sumanymais, pasiūlymais, esamais sunkumais paminimas 
Tėvynėje. Redaktoriaus pasakytuose žodžiuose skambėjo džiaugsmas, 
dirbant lietuvišką laikraštininko darbą. Minoriniai skambėjo sunkumai, 
trūkstant bendradarbių. Lyg šauksmas, skambėjo jo žodžiai, kviečiantis į 
talką visus redaktorius, spaudos bendradarbius, kuopų korespondentus : 
rašykite, rašykite, rašykite, siųskite SLA veiklos nuotraukų! siųskite 
Tėvynė—tai jūsų organas gerbiamieji delegatai! Vien redaktoriaus 
rašiniais užpildyti puslapiai būtų tik vieno žmogaus žodis. Bendradarbių 
gausumas kartu parodo mūsų Susivienijimo organo gyvastingumą. Už 
atliktąjį darbą nuoširdžiai padėkojo eilei bendradarbių. Kvietė ir toliau 
pasilikti aktyviais bendradarbiais.

Po redaktoriaus raporto, prezidentas Povilas Dargis padėkojo už 
sumanų šio laikraščio redagavimą ir darbą ir palinkėjo ilgiausių metų.

Bronė Macijauskienė, 126 Kp., New York, N. Y., įnešė, Edwina Yankus, 
44 Kp., Miami, Fla., parėmė Jono Valaičio raportą priimti.

Petras Šilas, 44 Kp., Miami, Fla., iškėlė bendradarbiavimo klausimą. 
Jam atsakė redaktorius Jonas Valaitis, 38 Kp., Brooklyn, N. Y. 
Redaktoriaus darbą paryškino Martynas Gudelis, 63 Kp., Chicago, Ill., kad 
ne viskas laikraščiui yra spausdinama, ką bendradarbis parašo. Tam juk ir 
yra redaktorius. Jis atsakingas už laikraščio turinį. Balsuojant, redakcinės 
komisijos nario Jono Valaičio raportas vienbalsiai priimtas.

23. Prezidentas Povilas Dargis, seime nedalyvaujant daktarui Kvotėjui 
Danieliui Degėsiui, perskaitė SLA daktaro kvotėjo raportą.

SLA Daktaro Kvotėjo Raportas

Mielieji seimo dalyviai,
SLA Pildomosios Tarybos veikla iš jos narių pareikalauja palyginti 

nemažai laiko ir pasišventimo. Todėl aš, dėl laiko stokos negalėdamas 
aktyviai dalyvauti jos veikloje, nutariau iš vyriausio sveikatos kvotėjo 
pareigų pasitraukti.

Man malonu, kad Jūs tom pareigom išrinkote energingą, pajėgų ir 
užsitarnavusį SLA narį dr. Vytautą Dargį.

Aš linkiu jam sėkmės, o seimo dalyviams darbingo ir kūrybingo seimo.

DANIELIUS DEGĖSYS, M. D. 
SLA Daktaras Kvotėjas

Edwina Yankus, 44 Kp., Miami, Fla., įnešė, Nellie Bay oras, 7 Kp., 
Pittston, Pa. SLA daktaro kvotėjo raportą parėmė priimti. Balsuojant, 
raportas vienbalsiai priimtas.

24. SLA prezidentas iškvietė kontrolės komisiją duoti savo raportą. SLA 
kontrolės komisijos raportą perskaitė Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, 
Pa. Kontrolės komisiją sudaro : Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, Pa., 
Bronė Spūdienė, 335 Kp., Greenpoint, N. Y., ir Romas Kezys, 126 
Kp., New York, N. Y.
Prezidentas Povilas P. Dargis, pristatydamas Romą Kezį, kaip naują 
Kontrolės Komisijos narį, pasidžiaugė, kad jis, būdamas New Yorke 
radijo valandėlės vedėju, labai daug ir nuoširdžiai talkina, skirdamas 
daug radijo laiko ir Susivienijimui. O tas Romo Kezio vedamas New 
Yorke radijo programas klauso tūkstančiai lietuvių.

SLA Kontrolės Komisijos Raportas

Didžiai gerbiamosios seimo delegatės ir delegatai,
SLA Kontrolės Komisijoje yra trys nariai. Praėjusiame seime į ją buvo 

išrinkti: Nellie T. Bayoras, 7 Kp., Pittston, Pa., Bronė Spūdienė, 335 Kp., 
Greenpoint, N. Y., ir Steponas C. Budvitis, iš 53 Kp., Chelsea, Mass

Pirmiausia norime pareikšti, kad negailestingoji mirtis nelauktai ir 
netikėtai išskyrė iš gyvųjų tarpo Steponą C. Budvitį. Komisijoje likom 
dvi—Bronė Spūdienė ir Nellie T. Bayoras, ir abi šį raportą paruošėme. 
Šios komisijos pareigos nurodytos SLA konstitucijoje. Jeigu yra skundų ar 
prašymų iš SLA vadovybės, apskričių, kuopų ir SLA narių, tai Kontrolės 
Komisijos pareiga tokius skundus ištirti. Kadangi nebuvo jokių skundų, 
tad ir Kontrolės Komisijai nebuvo ko veikti.

Bet mes stebėjom Pildomosios Tarybos susirinkimų protokolus, kaip 
buvo vedami mūsų organizacijos reikalai.

Todėl pranešame, kad SLA reikalai yra vedami tvarkingai, sąžiningai ir 
rūpestingai, ir uoliai stengiamasi įrašyti kuo daugiausiai naujų narių.

Linkime 61-ajam seimui geriausios sėkmės.

NELLIE T. BAYORAS 
BRONĖ SPŪDIENĖ

P.S.: SLA Pildomosios Tarybos 1982 m. kovo 1 d. nutarimu No. 26, į SLA 
Kontrolės Komisija pakviestas ir sutiko pareigas eiti SLA 126-osios 
Kp., ilgametis narys Romas Kezys iš New Yorko.

Kontrolės komisijos raportą priimti įnešė Ona Zorskaitė, 30 Kp., 
Scranton, Pa., parėmė Edvardas Šulaitis, 65 Kp., Chicago, Ill. Raportas 
vienbalsiai priimtas.

25. Prezidentas Povilas Dargis pakvietė visus atsistojimu pagerbti mirusį 
SLA Kontrolės Komisijos narį Stephen Budwitis.

SLA prezidentas Povilas Dargis trečiąją Seimo sesiją uždarė 12:30 vai.
vidudienio. Tęsiama sekančioje

Tėvynės laidoje
TĖVYNĖ, 1983 vasario mėn.



Dr. Kazys Bobelis, president of the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania, reported that the 
Council of Europe in Strasburg on 
January 13 accepted a resolution of 
its Political Committee (98 votes 
for and 6 against) on the question 
of Lithuania, Latvia, and Estonia. 
The referee Dr. Otto von Habs
burg of Germany, Allan Dyrrell 
and Simons of the United King
dom, Wedeking and Seeller of 
Germany, and Gronovski and Ro- 
mualdi of Italy spoke in favor of 
the resolution which directs the 
Council of Europe to present the 
question of the restoration of the 
states of Lithuania, Latvia, and 
Estonia to the United Nations 
Commissions on Colonization and 
Human Rights.

•

At the request of the Lithuanian 
American Council, the 65th com
memoration of Lithuanian Indepen - 
dence Day in the U. S. Senate will 
be sponsored by Senator Charles 
H. Percy and in the House of 
Representatives by Congressman 
Frank Annunzio. The chaplain of 
the House invited Rev. Antanas 
Zakarauskas, pastor of the Nativi
ty Church in Marquette Park, 
Chicago, to give the invocation.

•
Alliance member Edmund Vaičiulis 
of Woodhaven, N. Y. was recently 
designated editor of the Lithuani
an-American Newsletter, Bridges.

•
The co-chairmen of the House Ad 
Hoc Committee for the Baltic 
States and the Ukraine in the 98th 
U. S. Congress are Brian Donnelly 
(D. Mass.) and Don Ritter (R. PA).

•
As a tribute for fifty years of 
service, Stanley P. Balzekas, Sr. 
was elected honorary director of 
the Lithuanian Chamber of Com
merce in Chicago on January 12, 
1983.

•
Anatolijus Milanas has been nomi
nated by President Reagan to the 
Advisory Committee on Highway 
Safety. A long time Republican, 
Mr. Milūnas is at present the 
president of the Lithuanian Repu
blican Federation of Illinois.

•
Senator Robert Dole paid tribute 
to the sixth anniversary of the 
Lithuanian Helsinki Accords Moni
toring Group on the floor of the 
U. S. Senate on December 6, 1982. 
He pointed out that two of the 
imprisoned Monitoring Group 
members are American citizens by 
birth.

•
Dr. John Cadzow has pioneered in 
the development of a Lithuanian 
bibliography and archives at Kent 
State University, Ohio. During 12 
years Dr. Cadzow built one of the 
best collections of Lithuanian peri
odicals in the original and in 
microfilm form.

•
Alliance member Dr. Kazys Sid
lauskas was recently re-elected 
National President of the Lithuani
an American Council. The Lithua
nian American Council (Amerikos 
Lietuvių Taryba) is comprised of 
thirteen Lithuanian nationwide ci
vic and patriotic organizations, 
including our own Lithuanian Alli
ance of America.

TĖVYNE NEWSGRAMS
After a severe struggle with can
cer, composer and choir leader 
Julius Gaidelis of Brockton, Mass, 
passed away on January 6th. Mr. 
Gaidelis leaves a copious legacy of 
Lithuanian symphonic, chamber, 
ballet, choral, and religious compo
sitions. He composed several ope
ras in Lithuanian: “Dana,” “Ginta
ro šaly,” and most recently “Min
daugas.”

Many Lithuanian communities are 
planning to observe the 65th anni
versary of Lithuanian Indepen - 
dence Day on Sunday, February 
13th. Among the cities that will 
hold public meetings on that day 
are: Chicago, Boston, Worcester, 
New York, Cleveland, Lowell, 
Mass.

Alliance member Eduardas V. Mei
lus, Jr., in his capacity as coordina
tor for media affairs with the 
Public Affairs Council of the Lithu
anian American Community, has 
disseminated two tapes (15 min. 
and 25 min.) in English to local 
Lithuanian radio programs and 
interested stations for broadcast 
during Lithuanian Independence 
Day. Check your local Lithuanian 
radio program for the date and 
time of broadcast of these special 
commemorative programs.

•
Veteran Lithuanian journalist and 
civic leader Jackus Sonda was 
feted on the Occasion of his 90th 
birthday, on January 15th at the 
South Boston Lithuanian Citizens 
Association Hall. Humorist and 
poet Antanas Gustaitis gave a 
vivid account of Mr. Sonda’s long 
career in Lithuania and the United 
States. Mr. Sonda is remembered 
by many Alliance members as the 
last editor-in-chief of the Boston
based weekly newspaper, Keleivis. 
Mr. Jurgis Valaitis of the Supreme 
Committee for Liberation of Lithu
ania, Mr. Mykolas Pranevičius, 
National Chairman of the Lithuani
an Socialdemocratic Party, and Mr. 
Alexander Chaplik of the Lithuani
an American Council were among 
the many prominent civic leaders 
who paid tribute to Mr. Sonda on 
his birthday. Gintaras Karosas re
corded the entire testimonial on 
color video tapes with sound.

•

According to a recent editorial 
essay which appeared in the Sep
tember 5, 1982 issue of the Denver 
Post and which was written jointly 
by Algis Rukšėnas and Augustinas 
Idzelis, the Soviets don’t worry 
about nuclear safety. According to 
the essay, the largest nuclear plant 
in the world is scheduled to be set 
up in 1983 in Ignalina, Lithuania. 
At 6,000 megawatts, it will be 
double the capacity of Brown’s 
Ferry, Alabama, the largest nu
clear facility in the United States. 
The Ignalina Atomic Power Station 
is being constructed without bene
fit of cooling towers which normal
ly would prevent massive amounts 
of hot water that come into contact 
with pipes conveying radio-active 
steam from being discharged di
rectly into an open body of water.

At Ignalina hot water from the 
plant’s cooling system will be dis
charged directly into Lake Drūk

šiai. The destruction of the largest 
lake in northeastern Lithuania is 
inevitable. Water from Lake Drūk
šiai empties into the Daugava 
River which winds its way through 
the population centers of Latvia to 
the Baltic Sea. If there were a leak 
of radioactivity the discharge 
would go directly into the lake 
rather than into a contained and 
controlled cooling station. Central 
planners in Moscow have ignored 
cautionary warnings from con
cerned Lithuanian scientists.

•
The latest Lithuanian dissident to 
arrive in the West is Dr. Antanas 
Pranckevičius. The 42-year old 
geologist arrived with his wife and 
daughter on December 4, 1982. A 
former instructor in Leningrad and 
field geologist in Siberia, Dr. 
Pranckevičius was a member of a 
dissident group in Leningrad. He is 
currently living with his paternal 
uncle in Chicago, Ill.

He spent only 11 years of his life 
in his native Lithuania. Pranckevi
čius was deported with his parents 
to Siberia during the 1940’s. He 
had first hand experience with the 
Soviet “Gulag” system. He arrived 
in the United States with a 1200 
page manuscript of Russian dissi
dents’ poetic and literary writings. 
Appearing with legal counsel Paul 
Zumbakis in Washington on De
cember 16, the Lithuanian dissi
dent met with State Department 
officials and with Senator Charles 
Percy. He alleged that he saw 
slave labor being used on the 
construction of the Siberian gas 
pipeline. Reuter’s News issued a 
bulletin to that effect on December 
17. Dr. Pranckevičius may testify 
before the Senate Committee on 
the Soviet gas pipeline. TASS has 
denied the Lithuanian’s story. The 
Soviets say that he left the Siberi
an gas fields in 1979, a year before 
work was begun. Pranckevičius 
says that, on the contrary, the gas 
pipeline to the West includes seg
ments of an older pipeline original
ly intended to go to a northern 
seaport.

The Soviets are exerting a detri
mental influence on American 
courts through the U. S. Immigra
tion and Naturalization Service. 
Representatives from the Justice 
Department’s Office of Special In
vestigations (OSI) closely coope
rate with KGB agents, Soviet pro
secutors and officials. In 1980, the 
Chief of the OSI met with Soviet 
agents in Moscow and entered into 
a secret agreement for the use of 
KGB agents and “documents” sup
plied by them against so-called 
“war criminals” of the Second 
World War.

According to defense attorney S. 
Paul Zumbakis, the officials of the 
OSI closely collaborate with KGB 
agents, prosecutors; they are not 
concerned that the witnesses and 
materials supplied by the KGB be 
trustworthy. Neither are they con
cerned that the attorneys of the 
accused American citizens will not 
have the opportunity to check the 
archives kept by the Soviet Union 
and that the defendants’ attorneys 
will not have the opportunity to 
question the witnesses made avai
lable by the Soviet government.

Only the agents of the KGB and 
the OSI have that privilege.

Attorney Žumbakis pointed out 
that “the OSI cooperates closely 
with Soviet prosecutors who state 
officially in the depositions taken 
behind the Iron Curtain, that it is 
the Soviet Code of Laws, and not 
the American, Lithuanian, Latvi
an, or Estonian, that is being used 
in Vilnius, Riga and Tallinn .... It 
is very sad that the American 
Courts, in their attempt to adhere 
to the U. S. Immigration laws, are 
being abused by Soviet agents and 
the members of the Department of 
Justice’s Office of Special Investi
gation.”

Future Defense Department maps 
will show the pre-war borders of 
the Baltic States, according to an 
amendment included on the Fiscal 
Year 1983 Department of Defense 
Authorization Bill. The “Map 
Amendment”, introduced by Kon. 
gressman Charles Dougherty (R- 
PA), states that all maps prepared, 
purchased or produced with funds 
from the Defense Autorization Act 
are to include the following: show 
the geographic boundaries of the 
Baltic States and designate those 
areas by those names; include the 
designation “Soviet occupied” in 
parenthesis under each of those 
names; include in close proximiti to 
the area the following statement: 
“The United States government 
does not recognize the incorpora
tion of Estonia, Latvia, and Lithu
ania into the Soviet Union. Adop
ted on August 17th and August 
18th by both Houses of Congress 
the bill has become Public Law 
97-252.

Summer, 1983 will be a busy one in 
Lithuanian Chicago. The Second 
Lithuanian World Festival will be
gin on June 24, 1983. This festival 
is a week-long congress encompas
sing: an international Lithuanian 
sports competition (June 26-30), 
various art and handicraft exhibits, 
a presentation by the Chicago 
Lithuanian Opera Company of “I 
Lituani,” the Congress of the 
World Lithuanian Community (Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės Sei
mas), the Fifth World Lithuanian 
Youth Congress, and the Sixth 
Lithuanian Song Festival which 
will include choruses from various 
countries. The Preparations Com
mittee, headed by Dr. Antanas 
Razma, estimate that these various 
events will cost over $600,000!

#**«*«**

ATTENTION ALL 
LODGE OFFICERS!

It has come to the attention of 
LAA Office that some Lodges 
received Internal Revenue Forms 
990 and 990-T [Organization Ex
empt from Income Tax]. Kindly 
ignore these Forms. For Central 
Office records please mail only the 
COVER PAGE of the received 
Package 990-1.

Lithuanian Alliance of America 
Business Office will file a form for 
ALL SUBORDINATE LODGES, 
pointing out that none of the 
Lodges had any gross receipts in 
unrelated business.

Genevieve Meiliūnas 
Secretary
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50 Years of Paul P. Dargis Podia Broadcasting

Paul P. Dargis, National Presi
dent of the Lithuanian Alliance of 
America, commemorating 50 years 
of broadcasting the Lithuanian Ra
dio Program in Pittsburgh, Pa.

On Sunday, January 16th, 1983, 
the Honorable Robert E. Dauer 
Administrative Judge of Common 
Pleas Court, Criminal Division of 
Allegheny County, delivered the 
following speech of Paul’s Lithuani
an Radio Program over Radio 
Station WPIT:
Good Afternoon
Ladies and Gentlemen:

It is a pleasure to again speak to 
you on the Lithuanian Hour. At 
this time of the year it is most 
appropriate that I wish you all a 
Happy, Prosperous and Joyous 
1983.

I am indebted to my friend, Paul 
Dargis, for this opportunity to 
speak to you and I would like to 
use the few minutes allotted to me 
to praise Mr. Dargis for his many 
years of service to the community. 
Not only has Mr. Dargis served for 
many years on the Lithuanian- 
American Council, which includes 
evey Lithuanian organization in the 
United States, but he has served 
this country and the people of 
Lithuania by broadcasting over the 
Voice of America, to the Lithuani
an people behind the Iron Curtain. 
For these services, he has been 
honored by being invited to the 
White House on 3 different occa
sions. Mr. Dargis is also National 
President of the Lithuanian Alli
ance of America.

However, I am not here to honor 
Mr. Dargis only for his service to 
Lithuanian-Americans but also to 
all of the people of Allegheny 
County for his many years of 
service in the criminal courts. Mr. 
Dargis is completing his twenty
fifth year as an officer of the 
criminal courts of Allegheny Coun
ty, in which he has served in many 
capacities.

The people of Allegheny County 
are indeed indebted to Mr. Dargis 
for his many years in public 
service. It is a privilege to work 
with him and an honor to know 
him.

Honorable Robert E. Dauer

SLA 38 Kuopos susirinkimas, pir
masis šiais metais, įvyko sausio 23 
d. Woodhavene, Fifi salėje. Per
rinkta ta pati valdyba, kuriai pir
mininkauja Jonas Valaitis. Jis kvie
tė narius dalyvauti vasario 27 d. 
SLA Centre Manhattane įvyksian
čiame 5-osios Apskrities suvažiavi
me. Delegatais į suvažiavimą iš
rinkti Marytė Vasilka ir Charles 
Martin. Susirinkime Bronė Spūdie- 
nė prirašė naują narį Joną Klaščių.

Visų SLA Kuopų 
Valdybų dėmesiui!

.4 j »

SLA Centras buvo painformuo
tas, kad kai kurios Susivienijimo 
Kuopos gavo žyminių mokesčių 
[Internal Revenue Service] formas 
bei anketas [Form 990 & Form 
990-T Organizations Exempt from 
Income Tax]. Į tas formas Jums 
nereikia kreipti dėmesio. Centro 
recordams atsiųskite tik gauto 
Package 990-1 pirmąjį puslapį.

SLA Centro raštinė išpildys vie
ną bendrą formą, liečiančią visas 
SLA Kuopas, pareikšdama, kad 
jokia SLA kuopa neturi šalutinių 
pajamų iš bet kokio nors biznio. 
Draudimo duoklės bei mokesčiai 
mokami pagal įstatymus.

Genovaitė Meiliūnienė 
SLA Sekretorė

Mirė
JURGIS KIAUNE

Newyorkiečiatns gerai pažįsta
mas visuomenės veikėjas Jurgis 
Kiaunė mirė vasario 3 d., palaido
tas vasario 8 d. Cypress Hills 
kapinėse po pamaldų Apreiškimo 
par. bažnyčioje. Jo palaikai buvo 
sudeginti, panašiai kaip ir prieš 
keletą metų mirusios jo žmonos. 
Velionio palaikai buvo pašarvoti 
Shalins koplyčioje, kur įvyko atsi
sveikinimas vasario 7 d. vakare.

Atsisveikinimo programą prave
dė dr/ Eugenijus Noakąs, taręs 
žodį New Yorko karių veteranų, 
savanorių ir ramovėnų vardu. New 
Yorko neolituanų ir neolituanų cen
tro valdybos vardu atsisveikino dr. 
Jonas Lenktaitis. New Yorko šau
lių kuopos vardu su savo garbės 
narių atsisveikino kuopos vadas 
Kęstutis Miklas. Genovaitė Meiliū
nienė kalbėjo SLA centro ir 126-o- 
sios Kuopos vardu, priminė, kad 
SLA Centrinėj 126-ojoj Kp. kuopų 
velionis pavyzdingai ėjo vicepirmi
ninko pareigas. Petras Ąžuolas pri
siminė velionį Apreiškimo parapi
jos komiteto vardu, o Apolinaras 
Vebeliūnas atsisveikino su velioniu 
New Yorko LB vardu. Rožinį su
kalbėjo kun. Ant. Račkauskas.

Garbės sargybą prie karsto ėjo 
neolituanai ir šauliai. Velionio krū
tinę puošė įvairūs ordinai, kuriuos 
jam už nuopelnus kaip savanoriui 
buvo suteikusi nepriklausomosios 
Lietuvos vyriausybė.

Velionis paliko Amerikoje sūnų 
Kęstutį su šeima ir brolį Vladą, o 
Lietuvoje liko du broliai.

Velionis 1949 m. atvyko į Ameri
ką iš Vokietijos ir čia plačiai daly
vavo New Yorko lietuvių veikloje, 
priklausė organizacijoms, reiškėsi 
jų veikloje, rėmė lietuvišką spau
dą, joje rašė aktualiais klausimais.

Velionis buvo gimęs 1896 m. 
lapkričio 13 d. Bučionių kaime, 
Kėdainių apskr. Žinomas kaip sa- 
vanoris-kūrėjas, pedagogas, teisi
ninkas. 1919 m. kovose su bolševi
kais jis buvo sužeistas. Jis buvo 
pirmasis sužeistas Lietuvos kariuo
menės savanoris. Baigęs karo mo
kyklą husarų pulke dalyvavo kovo
se su bolševikais, bermonitininkais 
ir lenkais. 1925 m. išėjo atsargon, 
1937 m. pakeltas į kavalerijos 
kapitono laipsnį. Vėliau dirbo švie-

Telepbon^63^2210

Jurgis Kiaunė
timo ministerijoje, buvo mokyklų 
direktorium ir mokytoju, 1942-1944 
m. atliko teismo kandidato prakti
ką Kauno apygardos teisme.

Mirė
VINCAS ZAVECKAS

Sausio 30 d. senelių namuose 
East New Yorke mirė Vincas Za- 
veckas, sulaukęs 98 metų amžiaus. 
Jis buvo ilgametis New Yorko 
siuvėjų 54 lokalo pirmininkas ir su 
žmona priklausė Lietuvių Darbinin
kų Draugijos 7 kuopai, dalyvavo 
jos veikloje, įvairiomis progomis 
mokėdavo pasakyti geras kalbas. 
Tuose pačiuose senelių namuose 
paliko jo žmona Ona, kurios sveika
tos stovis toks silpnas, kad ji net 
negalėjo suprasti, kad jos vyras 
mirė.

Velionis buvo pašarvotas Shalins 
koplyčioje ir vasario 3 d. palaidotas 
Cypress Hill kapinėse. Laidotuvė
mis rūpinosi posūnis John Dildon 
(Didžiulionis) su žmona Milda.

Zaveckas buvo socialistinių pa
žiūrų ir daug rūpinosi lietuvių 
siuvėjų reikalais, kai buvo jų dele
gatu. Visą laiką gyveno Brooklyne 
ir buvo susidraugavęs su Lietuvių 
Darbininkų Draugijos 7 kuopos 
nariais, kurių susirinkimuose ir 
subuvimuose dalyvavo beveik iki 
išėjimo gyventi į senelių namus. 
Buvo malonaus būdo ir draugiškas, 
kaip ir jo žmona. Su jų pasitrauki
mu iš gyvenimo nedaug tebeliko 
senųjų New Yorko lietuvių. Abudu 
kilę iš Suvalkijos, jis nuo Pilviškių, 
kurių vardą dažnai minėdavo, besi
kalbant apie Lietuvą. Į Ameriką 
buvo atvykęs 1905 m.

New York, N. Y.

SLA 5-OSIOS APSKRITIES 
METINIS SUVAŽIAVIMAS 

VASARIO 27 D.
New York-New Jersey 5-osios 

Apskrities metinis suvažiavimas 
įvyks vasario-Feb. 27 d. 12:30 p. p. 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30th 
St., Manhattan, New Yorke. Kuo
pų Valdybos ir atstovai prašomi 
dalyvauti.

Pasibaigus suvažiavimui tose pa
čiose įtalpose bus tradiciniai pa
minėta Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktis. Kalbės SLA narys Lietu
vos Generalinis Konsulas Anicetas 
Simutis, SLA prezidentas Povilas 
P. Dargis ir kiti. Susirinkime 
dalyvaus eilė SLA Pildomosios Ta
rybos narių.

Po programos vyks fraternalis 
pabendravimas.

1982 metų Trečiojo ir Ketvirtojo ketvirčio SLA apyskaita
NUO 1982 M. LIEPOS 1 D. IKI 1982 M. GRUODŽIO 31 D.

PAJAMOS
Visų Kuopų Duoklės...................................?..................................$ 40,142.67
Atmokėti Bonai...................................................................................280,000.00
Atmokėti Certifikatų Paskolos................................................................. 100.00
Gauti nuošimčiai.............................................................................. m 397 7g
Nuomos.................................................................................................... M4(k00
Aukos ....................................................  420.00
Už Certifikatus....................................................................................... 10.00
Prenumeratos........................................................................................... 10.00
Grąžinti U. S. State Unempl. Ins.............................................................303.77

Vis®.....................................................................................................*433.524.22

IŠLAIDOS
Išmokėta:
Pomirtinių ....................................................................................... $ 51,936.00
Taupomos Apdraudos..............................................s...........................12,932.00
Atšauktoji Apdrauda........................................................................... 8,099.55
Ligoje Pašalpos..................................................................................... 1,713.45

Tėvynė .............................................................................................. $ 5,337.61

SLA Nuosavybė ...............................................................................$ 8,271.53

Išmokėta iš Graternalinio Fondo:
Našlių-Našlaičių ir Tautiškų Centų $ 2,333.32

Atlyginimas Organizatoriams......................................................... $ 1,752.94
SLA Pildomosios Tarybos ir Komisijų 
kelionės išlaidos, nakvynės ir kt. .............................. $ 1,720.32
Algos...................................................................... 33,176.08
Social Security........................................................................................ 2,310.76
N. Y. Fed. & State Unempl. Ins.............................................................. 959.31
Disability Benefit Ins..................................................................................122.11

Literatūra.................................................................................................. 265.00
Apdraudos Departamentams................................................................... 175.50
Nuomos ...................................................................................................... 550.00
Paštas ir telefonas.................................................................................. 3,261.51
Aktuarinės išlaidos.................................................................................5,664.00
SLA Teisiniam Patarėjui .........................................................................450.00
Raštinės išlaidos.........................................................................................186.60
Raštinės reikmenys, spausdinimai ir garsinimai................................2,591.57
Inventorius.................................................................................................. 38.96
Investment expenses.............................................................................2,237.52
Sundries...................................................................................................... 836.91
Sugrąžinti mokesčiai ..........................................................................  . . .884.16

$147,806.71

SLA Tarnautojų Pensijos..............................................................$ 1,939.08
Seimo Išlaidos................................................................................. $ 19,405.43
Viso nuo 1982 m. liepos mėn. 1 d. iki gruodžio mėn. 31 d...........$169,151.22

Investuota:
Nupirkti U. S. Treasury Notes—13-3/4% ir 13-1/8%...............$250,305.50
Paskolos Narių Certifikatams........................................................ .2,600.00
Viso investuota

nuo 1982 m. liepos mėn. 1 d. iki gruodžio mėn. 31 d................ $302,880,50
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